2 0 2 5 年 ４ 月 1 4 日

各  位

会 社 名 株式会社エスケーエレクトロニクス

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 石 田  昌 德
    （コード番号：6677 東証スタンダード市場）

問合せ先 執行役員 経営戦略室長 一 井  洋 孝

電話番号 075-441-2333（代表）

国内事業会社の買収に関するお知らせ

 当社は、本日、愛知県に本拠地を置きますアサヒテック株式会社（以下「対象会社」）に対して、対象会

社の株式の 100％を取得すること（以下「本買収」）について合意し、株式譲渡契約を締結しましたので、

お知らせいたします。本買収は、今後、必要な手続きを経て、2025 年 9月期第３四半期中に完了する予定

です。なお、対象会社の子会社である Asahitec Stencils Pvt., Ltd.の株式のうち対象会社が所有しない

0.71％についても、当社が、本買収手続きと合わせて取得いたします。

記

１． 本買収の背景・目的
 当社は、経営課題として関連子会社によるグループ力の向上をあげており、それを実現する重要施

策として M&A を通じたグループ企業の拡大を掲げています。その中で、安定性、成長性、親和性等

を鑑み、グループ力の向上に寄与する対象会社を買収することとなりました。

対象会社は、スクリーンマスク製造、レーザー加工技術をコアの技術として事業を展開しておりま

す。主力事業である自動車用のスクリーンマスクの製造販売において、国内では圧倒的なシェアを占

め、米国・中国でも製造販売をしております。また成長分野である電子部品を対象としたレーザー加

工技術を用いたメタルマスクが次の事業の柱となっており、インドでもレーザー加工事業を展開して

おります。このように取り扱い事業分野は安定性と成長性の両面を持ち合わせております。売上高は

コロナ禍で落ち込みはあったものの、そのリセッション局面においても継続して黒字を計上しており、

海外子会社を含め安定した事業経営を行っております。

 本買収を通じて、当社、対象会社ともに事業領域の拡大と技術の向上を目指し、質、量の両面での

当社グループ力の向上を実現させることを目的としております。人材、事業所、技術、ノウハウとい

った両社が持つ有形無形の資産をお互いに有効利用することにより、得られる経営シナジー効果が高

いと判断しております。また、当社、対象会社ともに電気機器・電子機器等の工業用マスク製造を事

業分野としている一方で、事業領域や取引先について重なっておらず、そのこともシナジー効果を高

めるものと考えております。

 なお、両社が展開する主な事業領域は以下の通りです。

種類別一覧 対象会社 当社

フォトマスク
石英ガラス － 〇

フィルム 〇 －

スクリーンマスク 〇 －

メタルマスク 〇 －

主用途別一覧 対象会社 当社

フラットパネルディスプレー（LCD/OLED/マイクロ LED） － 〇

自動車（車載ガラス） 〇 －

半導体（LTCC パッケージ/FCP） 〇 －

プリント回路基板（FPC/リジッド基板/SMT 関連） 〇 －

２． 本買収の方法

当社が対象会社の株式を 100％取得することで、対象会社を当社の完全子会社といたします。

３． 対象会社の概要（2024 年３月 31 日現在）

（１）名称 アサヒテック株式会社

（２）所在地 愛知県瀬戸市日の出町１

（３）代表者の氏名・役職 代表取締役会長 臼井 常明

（４）事業内容 スクリーン写真製版（スクリーンマスク製造）

メタル写真製版（メタルマスク製造）

ガラス写真製版（フォトマスク製造）

（５）決算期 ３月 31日

（６）資本金 55 百万円

（７）設立 1974 年 12 月

（８）上場会社と当該会社との

   間の関係

資本関係 記載すべき事項はありません

人的関係 記載すべき事項はありません

取引関係 記載すべき事項はありません

（９）2024 年３月度の

財政状態および経営成績

   （単体）

純資産（百万円） 1,234

総資産（百万円） 1,364

売上高（百万円） 819

営業利益（百万円） 96

親会社株式に帰属する

当期純利益（百万円）

79

（10）対象会社の子会社 ASAHI TEC AMERICA CORPORATION
               ＜米国 インディアナ州＞

Asahitec Stencils Pvt., Ltd.
＜インド チェンナイ＞

朝灯精密制版（北京）有限公司     ＜中国 北京市＞

朝灯网版模具制造（天津）有限公司（上記の子会社）

                   ＜中国 天津市＞

４． 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 対象会社の意向により非公開とさせて頂きます。

（議決権所有割合：0％）

（２）取得株式数 対象会社の意向により非公開とさせて頂きます。

（３）取得価額 対象会社の意向により非公開とさせて頂きますが、第三者算

定機関による評価等を総合的に勘案して決定しております。

（４）異動後の所有株式数 対象会社の意向により非公開とさせて頂きます。

（議決権所有割合：100％）

５． 今後の見通し

対象会社の子会社化が当期の連結業績に与える影響は、現在、精査中です。

以 上